

15a/1121/2.06.2014
MR. REF. 1757

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 10.06.2014
603



Parlamentul României
Camera Deputaților

E.P. Nr. 603 din 06.06.2014



**Parlamentul României
Camera Deputaților**

INFORMARE

**privind participarea la cea de-a 43-a Sesiune Plenară
a Adunării Generale a APCEMN**

- Atena, 12 – 14 mai 2014 -

Cea de a 43-a Adunare Generală a Adunării Parlamentare a Cooperării Economice a Mării Negre (APCEMN) a avut loc la Atena, în perioada 12 - 14 mai 2014, la invitația Parlamentului elen.

La sesiune au luat parte delegațiile parlamentare din Albania, Azerbaidjan, Bulgaria, Georgia, Grecia, Republica Moldova, **România**, Federația Rusă, Republica Serbia, Turcia și Ucraina.

Din partea Delegației Parlamentului României la APCEMN au participat domnii deputați Vlad NISTOR, șeful Delegației Parlamentului României la APCEMN, vicepreședinte al APCEMN, membru în Comisia politică și pentru probleme juridice a Adunării, Ioan VULPESCU, președintele Comisiei pentru cultură, învățământ și probleme sociale a APCEMN, Lucian BODE, membru al Comisiei economice, comerciale, tehnologice și pentru probleme de mediu a Adunării, precum și domnii senatori Alexandru MAZĂRE și Marian VASILIEV, membri ai Comisiei economice, comerciale, tehnologice și pentru probleme de mediu a APCEMN.

Din partea OCEMN, a organismelor înrudite și centrelor afiliate, au participat: domnul Victor TVIRCUN, Secretar General al OCEMN; doamna Orsalia KALANTZOPOULOS, Secretar General al Băncii pentru Comerț și Dezvoltare a Mării Negre; domnul Zefi DIMADAMA, Director general al Centrului Internațional de Cercetare al Mării Negre, precum și domnul Adrian ALBU, secretarul general adjunct al Uniunii Asociațiilor de Transport Rutier din Regiunea de Cooperare Economică a Mării Negre.

De asemenea, la lucrări au luat parte, în calitate de observatori și invitați: domnul Ryszard GORECKI, Președintele Conferinței Parlamentare a Mării Baltice; delegații ale unor adunări parlamentare și interparlamentare, între care: Adunarea Parlamentară a Țărilor Vorbitoare de Limbi Turcice, Adunarea Interparlamentară a Ortodoxiei, Uniunea Parlamentară a Statelor Membre ale Organizației de Cooperare Islamică, Adunarea Parlamentară a Uniunii Federației Ruse și Belarusului, Adunarea Interparlamentară a Comunității Economice Eurasiatice, Adunarea Națională a Republicii Franceze, Consiliul Adunării Interparlamentare a Țărilor Membre ale Comunității Statelor Independente.

În ziua de 12 mai 2014 a avut loc reuniunea **Biroului Adunării**, prezidată de domnul Vangelis MEIMARAKIS, președintele Parlamentului elen și al APCEMN, la care au participat cei cinci vicepreședinți ai Adunării. Domnul deputat Vlad NISTOR a luat parte la această reuniune, în calitate sa de vicepreședinte al APCEMN.

Membrii Biroului au fost informați despre faptul că Republica Moldova nu poate prelua Președinția APCEMN din cauza desfășurării alegerilor parlamentare din luna octombrie 2014 și a propus să se examineze posibilitatea de a deține Președinția APCEMN în primul semestru al anului 2015. În acest sens, domnul Vangelis MEIMARAKIS, președintele Parlamentului elen și al APCEMN, a venit cu propunerea ca Grecia să-și asume prelungirea Președinției până la sfârșitul anului 2014, informând membrii Biroului că o decizie finală în acest sens va fi luată în cadrul reuniunii Comisiei Permanente a Adunării.

De asemenea, membrii Biroului au adoptat, în unanimitate, la propunerea șefului delegației georgiene la APCEMN prelungirea mandatului doamnei Natia Gaprindashvili (Georgia) pentru funcția de Secretar al Comisiei politice și pentru probleme juridice a APCEMN, pentru un mandat de 3 ani, începând cu 1 februarie 2015.

În cursul după-amiezii de 12 mai 2014 a avut loc și reuniunea **Comisiei Permanente a APCEMN**, prezidată de domnul Vangelis MEIMARAKIS, președintele Parlamentului elen și al APCEMN, la care au participat șefii delegațiilor parlamentare naționale, precum și președinții comisiilor de specialitate ale Adunării. La această reuniune au participat domnii deputați Vlad NISTOR, șeful delegației parlamentare române la APCEMN și Ioan VULPESCU, președintele Comisiei pentru cultură, învățământ și probleme sociale a APCEMN.

Comisia a aprobat Raportul de audit al APCEMN pentru anul financiar 2013 și Proiectul de buget al APCEMN pentru anul 2015. După discuții îndelungate, ținând seama de propunerea Republicii Moldova de a amâna deținerea Președinției pentru primul semestru al anului 2015 având în vedere desfășurarea alegerilor parlamentare din toamna acestui an, comisia a aprobat în unanimitate propunerea Greciei de prelungire a mandatului Președinției elene a APCEMN până la sfârșitul anului 2014. **Astfel, Republica Moldova va deține Președinția APCEMN în primul semestru 2015, iar România în semestrul 2, 2015.**

Membrii comisiei au hotărât înființarea unui Grup de lucru alcătuit din membrii Comisiei politice și pentru afaceri juridice a APCEMN, care va lua în discuție amendarea Regulilor de Procedură ale Secretariatului Internațional APCEMN de la Istanbul.

De asemenea, în cadrul comisiei, președinții comisiilor de specialitate ale APCEMN au prezentat Rapoartele de activitate ale acestora pentru primul semestru al anului 2014.

În intervenția sa, domnul deputat Ioan VULPESCU, președintele Comisiei pentru cultură, educație și probleme sociale a APCEMN a informat membrii comisiei, că cea de-a 42-a reuniune a comisiei, a avut loc la Antalya (Turcia), în perioada 9-10 aprilie 2014 și a avut ca temă principală „*Șomajul în rândul tinerilor și politicile de angajare în regiunea OCEMN: necesitatea responsabilizării tinerei generații*”.

În cadrul comisiei, membrii acesteia au discutat și aprobat Proiectul de Raport și Proiectul de Recomandare pe marginea acestei teme, care subliniază situația în ceea ce privește șomajul în rândul tinerilor și politicile relevante luate în acest domeniu în țările membre OCEMN.

Totodată, domnul VULPESCU a subliniat că cea de-a 43-a reuniune a comisiei va avea loc, la Erevan, în perioada 16-17 septembrie 2014 și va avea ca temă „*Egalitatea de gen în Regiunea OCEMN: realizări și provocări*”, raportor fiind desemnată doamna Liudmila Bokova (Rusia), membră a comisiei.

Sesiunea plenară din ziua de 13 mai 2014 a fost prezidată de domnul Vangelis MEIMARAKIS, Președintele în exercițiu al APCEMN, Președintele Parlamentului elen. Tema dezbaterii generale a sesiunii s-a intitulat: „*De la criză la redresare: crearea unor noi căi pentru creștere economică, locuri de muncă și coeziune socială în Regiunea OCEMN*”.

La ceremonia de deschidere s-au adresat participanților: domnul Vangelis MEIMARAKIS, Președintele APCEMN; domnul Antonios BEZAS, vice-ministru al sănătății din Republica Elenă; doamna Emilia KRALEVA, ambasador extraordinar și plenipotențiar al Bulgariei în Grecia, în numele președintelui în exercițiu al OCEMN, domnul Kristian VIGENIN, ministrul afacerilor externe al Bulgariei.

Pe marginea acestei teme au prezentat intervenții șefii delegațiilor parlamentare naționale la APCEMN.

În intervenția sa, domnul deputat Vlad NISTOR a subliniat faptul că această Adunare Generală are loc într-un moment când efectele crizei economice și financiare începute în anul 2008, au fost atenuate acum, într-o oarecare măsură. Datorită crizei, au fost implementate reforme drastice care au implicat costuri sociale substanțiale având ca rezultat șomajul și lipsa dezvoltării economice în statele noastre.

În contextul post-crizei, realizarea dezvoltării economice durabile necesită crearea de locuri de muncă și eliminarea discrepanțelor macroeconomice, iar în conformitate cu Strategia Europa 2020, România implementează un model de dezvoltare care nu se rezumă doar la creșterea PIB-ului, ci și la promovarea unei

dezvoltări inteligente, durabile și integratoare, care se concentrează pe ocuparea forței de muncă, cercetare și dezvoltare, schimbări climatice și energie, educație și combaterea sărăciei și a excluziunii sociale.

Domnul Nistor a subliniat faptul că economia României a înregistrat o rată a creșterii de 3,5% în anul 2013, peste așteptări, datorită unei producții industriale și agricole puternice și a creșterii exporturilor. O prognoză foarte recentă a UE estimează că această creștere va rămâne solidă, la o rată de 2,1% în anul 2014 și de 2,6% în anul 2015.

Acest trend pozitiv s-a accentuat datorită unor facilități fiscale pentru întreprinderile care creează multe locuri de muncă, datorită planurilor de asistență ale statului pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii, inclusiv prin reducerea contribuțiilor de asistență socială.

Parlamentele au un rol cheie în crearea cadrului legislativ necesar pentru implementarea reformelor structurale, în special în ceea ce privește piața muncii și investițiile, sistemele de impozitare și protecția socială și trebuie să fie pro-active în facilitarea antreprenoriatului, cu concentrare pe Întreprinderile Mici și Mijlocii, în procesul de reformare a administrației publice, în sensul flexibilizării și eficientizării acesteia și în implementarea măsurilor de combatere a fraudei și evaziunii fiscale.

În acest sens, Parlamentele trebuie să se asigure că toate aceste măsuri sunt reflectate în bugetele naționale, în mod adecvat.

În același timp, având în vedere legătura strânsă cu electoratul, parlamentele au avut și continuă să aibă un rol important în facilitarea conștientizării publice asupra necesității de a continua reformele și a avea rezultate corespunzătoare.

Nu în ultimul rând, dialogul interparlamentar și schimburile la diverse nivele au ca scop creșterea capacității noastre de acțiune în calitate de actori cheie, în crearea și implementarea politicilor economice și sociale și în monitorizarea progresului acestora. În acest sens, a afirmat domnul deputat că APCEMN ar putea și ar trebui să fie mai eficientă în facilitarea și conștientizarea lecțiilor învățate și informarea parlamentelor statelor membre, în legătură cu cele mai bune practici.

În prezent, dezvoltarea economică are loc în paralel cu competitivitatea și investițiile. Este în interesul nostru să promovăm o abordare mai integratoare și mai pragmatică a politicilor sectoriale în Regiunea Mării Negre, în domenii cum ar fi transporturile, infrastructura, energia, turismul, Întreprinderile Mici și Mijlocii, educația și cercetarea sau protecția mediului.

În mod tradițional, România va continua să sprijine proiectele Cooperării Economice la Marea Neagră, care au un efect deosebit, atât în ceea ce privește crearea de locuri de muncă cât și coeziunea socială, iar în același timp, implicarea UE în regiune poate juca un rol important.

Concluzionând, domnul deputat a afirmat că pe drumul către ieșirea din criză, Regiunea Mării Negre trebuie văzută ca un spațiu în care obiectivele noastre specifice pot fi urmărite mai eficient, în mod inovativ și pe bază de cooperare, iar în acest sens utilizarea potențialului regiunii pentru dezvoltare reprezintă o abordare esențială pentru creșterea nivelului de încredere și competență în această zonă.

Domnul deputat Vlad Nistor a condus lucrările Sesiunii Plenare în cursul după-amiezii de 13 mai 2014, în calitate sa de vicepreședinte al APCEMN. Pe ordinea de zi s-a aflat aprobarea raportului cu tema „Introducerea noilor tehnologii în arhitectura și construcția modernă în statele membre OCEMN” al Comisiei economice, comerciale, tehnologice și pentru probleme de mediu a APCEMN.

Participanții au propus mai multe măsuri în sprijinul creșterii economice, a creării de noi locuri de muncă și a întăririi coeziunii sociale în regiunea OCEMN, cum ar fi:

- susținerea unei cooperări de substanță, pragmatică și flexibilă, între OCEMN și Uniunea Europeană, care să permită OCEMN să devină un partener solid al UE;
- implementarea unor reforme economice structurale, acordându-se o atenție specială pieței muncii, dar și a sistemelor de impozitare și de protecție socială;
- facilitarea creării de noi locuri de muncă printr-o mai bună armonizare între cererea și oferta de pe piața muncii, cu măsuri de adaptare a sistemului educațional și de dezvoltare a unor servicii eficiente de ocupare;
- adoptarea politicilor și legislației necesare pentru a facilita trecerea de la munca fără forme legale sau șomaj la ocuparea legală a forței de muncă și locuri de muncă decente;
- revizuirea politicilor și programelor în domeniul muncii, pentru a se asigura că acestea susțin crearea de locuri de muncă pentru tineri;
- promovarea antreprenoriatului în rândul tinerilor, prin îmbunătățirea accesului la finanțare pentru funcționarea durabilă a întreprinderilor, în special a întreprinderilor micro, mici și mijlocii, cum ar fi mecanisme de credit subvenționate, garanții la împrumuturi, microcredite;
- eliminarea barierelor discriminatorii (pe criterii de vârstă sau sex) la accesul pe piața muncii și, dacă este cazul, analizarea posibilităților de reducere a costurilor nesalariale ale forței de muncă, pentru a stimula perspectivele de recrutare printre tineri.

În cadrul Sesiunii Plenare s-au adoptat/aprobat următoarele documente ale Adunării:

- **Raportul de audit al APCEMN pentru anul financiar 2013;**
- **Proiectul de buget al APCEMN pentru anul 2015;**
- **Rapoartele și recomandările comisiilor de specialitate ale Adunării** privind: *“Introducerea noilor tehnologii în arhitectura și construcția modernă în statele membre OCEMN”; “Rolul autorităților locale în consolidarea cooperării regionale între statele membre OCEMN”; “Șomajul în rândul tinerilor și politicile de angajare în regiunea OCEMN: necesitatea responsabilizării tinerei generații”.*

De asemenea, la Sesiunea Plenară de la Atena:

- a fost ales un nou Secretar general adjunct pe probleme organizatorice, în persoana domnului Miltiadis MAKRIYANNIS (Grecia), al cărui mandat va începe la 1 ianuarie 2015, pentru o perioadă de trei ani;

- s-a decis amânarea alegerilor pentru funcția de secretar general al APCEMN (delegația ucraineană și-a retras candidatura pentru acest post); acestea vor avea loc la următoarea Adunare generală a APCEMN de la Atena (7-8 decembrie 2014).

Prof.Dr.Vlad NISTOR

**Șeful delegației parlamentare române la APCEMN
Vicepreședinte APCEMN**

